
 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

«Липовецкая средняя общеобразовательная  школа №1 Октябрьского муниципального 

округа» 

 

ПРИКАЗ 

29.08.2024                                                                                                                      №  83-О 

 

О проведении церемонии еженедельного поднятия и спуска Государственного флага 

Российской Федерации и исполнения Государственного гимна Российской Федераци 

в  МОБУ Липовецкая СОШ №1 

Во исполнение пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ в 

соответствии с письмом Минпросвещения России от 15.04.2022 №СК-295/06, Стандартом 

Минпросвещения России от 06.06.2022 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Проводить  в  МОБУ Липовецкая СОШ №1 церемонию поднятия 

Государственного флага Российской Федерации и исполнения Государственного 

гимна Российской Федерации  в начале каждой  недели с 02.09.2024 года на 

общешкольной линейке. 

2. На церемонии присутствуют обучающиеся 5-11 классов, педагоги. 

3. Определить время начала  торжественной линейки в честь начала учебной недели с 

08.00-08.10. Продолжительность линейки -10 минут. 

4.  Утвердить регламент проведения церемонии поднятия (спуска)  

Государственного флага Российской Федерации 

в  МОБУ Липовецкая СОШ №1, согласно Приложению 1 к настоящему приказу. 

        4. Назначить ответственным за хранение Государственного флага Российской    

Федерации заместителя директора по ВР  Дмитриеву Елену Степановну. 

        5. Заместителю директора по ВР Дмитриевой Елене Степановне : 

- контролировать организацию и проведение ритуала поднятия и спуска (вноса и 

выноса) Государственного флага Российской Федерации согласно настоящему 

приказу и регламенту проведения церемонии поднятия (спуска)  

Государственного флага Российской Федерации в  МОБУ Липовецкая СОШ №1 

- проинформировать педагогических работников, обучающихся и их родителей 

(законных представителей) об особенностях ритуала поднятия и спуска (вноса и 

выноса) Государственного флага Российской Федерации в МОБУ Липовецкая 

СОШ №1 

6. Контроль исполнение настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор МОБУ Липовецкая СОШ №1  ______ М.Н. Ларина 

 



                                                                                                                       

                                                                                                                            Приложение 1 

                                                                                                                         Утверждаю 

Директор МОБУ Липовецкая СОШ №1 

______________ М.Н. Ларина 

«29» августа  2024 г. 

 

 

Регламент проведения церемонии поднятия (спуска)  

Государственного флага Российской Федерации 

в МОБУ Липовецкая СОШ №1 

I. Общие положения 

1.1. Государственный флаг Российской Федерации является официальным  

государственным символом Российской Федерации. 

1.2. Церемония торжественного поднятия Государственного флага Российской  

Федерации разработана в соответствии со Стандартом Церемонии поднятия (спуска)  

Государственного флага Российской Федерации, утвержденного Министром просвещения  

Российской Федерации 06.06.2022. 

1.3. Церемония осуществляется в первый учебный день каждой учебной недели перед  

первым учебным занятием (уроком). 

Спуск Государственного флага Российской Федерации осуществляется  

в конце каждой учебной недели по окончании последнего учебного занятия (урока). 

1.4. Церемония поднятия (вноса) Государственного флага Российской Федерации в  

здании МОБУ Липовецкая СОШ №1 реализуется в одном из двух форматов:  

1.4.1. На пришкольной территории. 

1.4.2. В коридоре 2 этажа. 

1.5. Время проведения церемонии:08.00-08.10 

1.6. В церемонии могут участвовать обучающиеся, представители школьного  

самоуправления, представители педагогического коллектива и администрации, почетные 

гости. 

1.7. Церемония проводится во время еженедельной общешкольной линейки. 

1.8. Церемонией руководит заместитель директора по ВР. 

Руководитель церемонии: 

-проводит инструктаж для классных руководителей, педагогического состава и  

администрации; 

-информирует обучающихся и их родителей (законных представителей) об  

особенностях церемонии поднятия (спуска) Государственного флага Российской 

Федерации; 

-при использовании Государственного флага Российской Федерации на древке – 

формируется знаменная группа из 3 человек: 1 знаменосец и 2 ассистента из числа  

обучающихся. Рекомендуется включать в знаменную группу обучающихся, имеющих  



общественно-значимые достижения. 

1.9. Построение на церемонию осуществляется с учетом конструктивных  

особенностей места проведения церемонии. 

II. Порядок проведения церемонии установки Государственного флага 

Российской Федерации 

Место проведения церемонии – открытая площадка на пришкольной территории,  

коридор 2 этажа. 

2.1. Внос и установка Государственного флага Российской Федерации на древке. 

2.1.1. Руководитель церемонии определяет порядок построения участников.  

2.1.2. Перед началом церемонии знаменосец получает Государственный флаг  

Российской Федерации на древке у ответственного за хранение.  

2.1.3. Знамѐнная группа выстраивается в месте, указанном руководителем церемонии.  

Знаменосец держит Государственный флаг Российской Федерации, два ассистента стоят в  

двух шагах позади от него. 

2.1.4. Руководитель церемонии доводит до участников церемонии, кому и за какие  

достижения предоставлено право установки Государственного флага Российской 

Федерации. 

2.1.5. В начале церемонии руководитель церемонии дает команду для построения  

«Внимание! Под Государственный флаг Российской Федерации – Смирно! Флаг внести!». 

2.1.6. Знамѐнная группа начинает движение к месту установки Государственного флага  

Российской Федерации, выдерживая «шаг в ногу». 

2.1.7. Знаменная группа выстраивается в одну шеренгу лицом к участникам церемонии  

у места установки Государственного флага Российской Федерации. 

2.1.8. Руководитель церемонии дает команду «Флаг установить!». 

2.1.9. Знаменосец устанавливает Государственный флаг Российской Федерации в  

подставку. 

2.1.10. Знаменосец поворачивается лицом к участникам церемонии. 

2.1.11. Все участники церемонии исполняют Гимн Российской Федерации. 

2.1.12. По завершении исполнения Гимна Российской Федерации руководитель  

церемонии произносит команду «Вольно!». 

2.1.13. Руководитель церемонии доводит до участников информацию о памятных датах  

общегосударственного и локального значения на неделю. 

В дни государственных праздников церемония может включать исполнение  

художественных и литературных произведений, выступления приглашенных гостей и т.д. 

2.2.14. Руководитель церемонии объявляет о завершении мероприятия и все участники  

организованно покидают место проведения церемонии. 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-01-22T04:50:22+0500




